
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 1497 del 08/08/2018

Oggetto: Approvazione preventivo di spesa in favore della società Edizioni Savarese srl da 

Napoli per servizio di pubblicazione sul GURI dell’esito di gara di Direttore dei lavori, 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e direttore di cantiere per i lavori di 

ristrutturazione ed il recupero funzionale della ex scuola Marconi da destinare a centro diurno 

integrato di cui all’art. 60 del Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii. CUP J81E15001620002 – CIG 

74724561C4. CIG ZF62493D24

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 107 comma 2° ed art. 192;
VISTO l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;

VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 50/2016

VISTO il  decreto  Sindacale  n.  1  del  19.01.2017,  con  il  quale  il  Dott.  Ing.  Cosimo  Claudio
PERRUCCI è stata nominato Capo del Servizio Lavori Pubblici ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO:
che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 306 del 25.09.2015, venne approvato il Progetto

Definitivo per la ristrutturazione ed il recupero funzionale dell’ex Scuola “Marconi” da destinare a Centro
Diurno di cui all’art. 60ter del Regolamento Regionale n.4/2007, redatto dalla Dott.ssa Ing. Rosabianca
MORLEO, coadiuvata dal proprio staff tecnico, dell’importo complessivo di € 900.000,00 da finanziarsi
con fondi regionali  da acquisire mediante partecipazione all’Avviso Pubblico n.1/2015 approvato con
A.D. n. 367 del 06.08.2015;

che l'art. 37, comma 4, D. Lgs. n. 50/2016 dispone che: "Se la stazione appaltante è un comune
non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma
2,  procede secondo una delle  seguenti  modalità:  a)  ricorrendo  a una centrale  di  committenza  o  a
soggetti  aggregatori  qualificati;  b)  mediante unioni di  comuni costituite e qualificate come centrali  di
committenza,  ovvero  associandosi  o consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme previste
dall’ordinamento; c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai
sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56".

che  la  SUA Provincia  di  Brindisi,  con  Determinazione  n.  689  del  29.09.2017  approvava  la
proposta di aggiudicazione dei lavori in favore di Edil Togen di Gentile Pietro s.r.l. corrente in Bisceglie



(BT) a seguito del punteggio complessivo ottenuto di 76,407 per l’importo di € 506.812,84 oltre oneri
della  sicurezza  pari  ad  €  11.734,10 non soggetti  a  ribasso e  quindi  per  l’importo  contrattuale  di  €
518.546,94 oltre IVA;
 

che con Determinazione n. 995 del 29/05/2018 venne stabilito di procedere all’acquisizione di
professionalità  esterne in  grado di  svolgere gli  adempimenti  dell’ufficio  di  direzione  lavori  mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;
 

che con la medesima Determinazione si decise di conferire alla SUA Provincia di Brindisi l’onere
dello dell’espletamento della gara;
 

che con Determinazione n.  995 del  29/05/2018 si  dava atto che l’importo complessivo  della
prestazione è di €. 59.121,85 oltre IVA ed oneri previdenziali;
 

che con Determinazione n. 502 del  06/07/2018 la SUA Provincia  di  Brindisi  ha approvato la
proposta  di  aggiudicazione  della  gara  di  D.L.  in  favore  della  R.T.P.  PESCATORE  Cosimo  –
PESCATORE Vincenzo – CINIERI Cosimo – P.IVA: 00616190740 con il punteggio finale di 76,333 per
l’importo di €. 26.598,92 oltre IVA ed oneri previdenziali;
 

ATTESO

che la pubblicità dell’esito di gara è a totale carico dell’Ente Committente; 

che, come per il bando di gara, la pubblicazione dell’esito, deve essere eseguita sulla G.U.R.I.;

che per il servizio di pubblicazione, di che trattasi, sono stati richiesti n. 3 preventivi di spesa alle
seguenti società:

1.    Info Srl;

2.    Lexmedia Srl;

3.    Edizioni Savarese Srl;

che per il servizio di pubblicazioni di che trattasi sono pervenuti n. 2 preventivi:

1.    Lexmedia Srl – P.IVA: 09147251004 che ha offerto il prezzo di €. 559,68 oltre iva 22% + €.
16,00 (imposta di bollo), per complessivi €. 698,81;

2.    Edizioni Savarese Srl – P.IVA: 03674241211 che ha offerto il prezzo di €. 519,90 oltre Iva 22% +
€. 16,00 (imposta di bollo), per complessivi €. 650,28;

 

RITENUTO,  affidare  il  servizio  di  pubblicazione  dell’esito  di  gara  per  la  Direzione  Lavori,
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e di Direttore di Cantiere per l’esecuzione dei lavori di
ristrutturazione ed il recupero funzionale della ex Scuola “Marconi” da destinare a centro diurno integrato
di cui all’art. 60 del Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii. CIG 74724561C4 – CUP J81E15001620002, sulla
GURI  alla  Edizioni  Savarese  Srl  corrente  in  Napoli  alla  Via  Francesco  Giordani,  42  –  P.IVA:
06374241211 per il prezzo di €. 519,90 oltre Iva 22% + €. 16,00 di imposta di bollo) e per complessivi €.
650,28;

VISTO il  Durc Protocollo INAIL_12109608 del 19/02/2018 con scadenza validità il  17/10/2018
che risulta regolare;

che la spesa di €. 519,90 oltre Iva 22% + €. 16,00 (imposta di bollo) e per complessivi €. 650,28
trova copertura sul Cap. 3650 del Bilancio Comunale 

RICONOSCIUTA la  propria  competenza  in  qualità  di  Segretario  Comunale  a   sostituire  I
Responsabili  di  servizio  assenti  in  data  odierna   ai  sensi  dell'art.  39  comma  6  del  Regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Mesagne e dell'art. 97 del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

la premessa è parte integrante della presente determinazione;



DI APPROVARE il preventivo di spesa rimesso dalla Società Edizioni Savarese S.r.l.  corrente in
80122 -  Napoli  alla Via Francesco Giordani, n. 42 – P.IVA: 06374241211  – dell’importo di €. 519,90
oltre IVA 22% + €. 16,00 (imposta di bollo) per una spesa complessiva di €. 650,28 per la pubblicazione
dell’esito di gara: “Direttore dei lavori, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e direttore di
cantiere per i lavori di ristrutturazione ed il recupero funzionale della ex scuola Marconi da destinare a
centro diurno integrato di cui all’art. 60 del Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii. CUP J81E15001620002 –
CIG 74724561C4, sul GURI V Serie Speciale;

DI DARE ATTO 

che la spesa complessiva di €. 650,28 trova copertura sul Cap. 3650 del Bilancio Comunale;

che con ulteriore Determina di liquidazione verrà corrisposta la sopraccitata somma di €. 650,28,
previa  effettiva  prova  dell’avvenuta  pubblicazione  sul  GURI  e  su  presentazione  di  regolare  fattura
intestata a Comune di Mesagne – Servizio Lavori  Pubblici  – Via Roma, 2 – 72023 Mesagne (Br) –
C.F./P.IVA: 00081030744 ed inviata al seguente Cod. Univoco: ENQKB4;

DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Capo  Area  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti di competenza.

Mesagne, 08/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 3650 Approvazione preventivo di spesa in favore della 
società Edizioni Savarese srl da Napoli per servizio 
di pubblicazione sul GURI dell’esito di gara di 
Direttore dei lavori, coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione e direttore di cantiere per i lavori 
di ristrutturazione ed il recupero funzionale della ex 
scuola Marconi da destinare a centro diurno integrato
di cui all’art. 60 del Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii. 
CUP J81E15001620002 – CIG 74724561C4. CIG 
ZF62493D24

650,28

Mesagne, 08/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 08/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Dott.ssa Giorgia VADACCA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


